[image: image1.png]XS X XS

Чувашская Республика

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЛАТЫРЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «30» августа 2012 г.

                           № 899
О подготовке образовательных

учреждений города к новому

2012-2013 учебному году.

     Во исполнение приказа Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики от 15.05.2012 года № 1285 «О подготовке образовательных учреждений к началу 2012 – 2013 учебного года», распоряжения главы администрации города Алатыря от 01.06.2012г. № 69 «О приемке образовательных учреждений к новому учебному году» и в целях организованной подготовки образовательных учреждений к новому учебному году администрация города Алатыря
п о с т а н о в л я е т:

     1. Принять к сведению информацию об итогах  подготовки образовательных учреждений города к новому учебному году в городе Алатыре (приложение).
     2. Отметить качественную подготовку к новому учебному году следующих образовательных учреждений:

            -МБОУ  «Средняя      общеобразовательная школа №3»;

 -МБОУ «Средняя      общеобразовательная школа №5 имени Героя Советского Союза А.М.Осипова»;

             -МБОУ «Гимназия №6 имени академика-кораблестроителя А.Н.Крылова»;
 -МБОУ «Средняя      общеобразовательная школа №9 имени Героя Советского Союза П.Г.Макарова»;

-МБДОУ «Детский сад №1 «Теремок»;

-МБДОУ «Детский сад №10 «Сказка»;

            -МБДОУ «Детский сад №15 «Малыш»;

            -Автономное образовательное учреждение дополнительного образования детей  «Физкультурно-спортивный комплекс».

    3. Заместителю главы администрации по социальным вопросам - начальнику отдела образования и молодежной политики администрации города Алатыря Самойлову В.Н. совместно с руководителями муниципальных бюджетных образовательных учреждений в срок до 1 октября 2012 года обеспечить подготовку образовательных учреждений к новому отопительному сезону.

    4. Заместителю главы администрации по социальным вопросам - начальнику отдела образования и молодежной политики администрации города Алатыря Самойлову В.Н., начальнику финансового отдела администрации города Алатыря Ткачевой Г.А предусмотреть в бюджете 2013 года средства на ремонтные работы в образовательных учреждениях, модернизацию школьных столовых, внедрение современных технологий питания школьников, установку камер видеонаблюдения.
   5. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных учреждений города Алатыря продолжить систематическую работу по благоустройству и санитарной уборке закрепленных территорий.

   6. Снять с контроля распоряжение администрации города Алатыря  от 01.06.2012г. № 69 «О приемке образовательных учреждений к новому учебному году».

   7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Самойлова В.Н., заместителя главы администрации по социальным вопросам - начальника отдела образования и молодежной политики администрации города Алатыря.

Глава администрации

города Алатыря                                                                            М.В.Марискин
                                                                                            Приложение к постановлению

                                                                                            администрации города Алатыря

                                                                                            от  «30» августа 2012 г. № 899
Справка
о подготовке образовательных учреждений к новому учебному году.

В муниципальной системе образования функционирует 7 общеобразовательных школ (3272 чел.), 10 дошкольных образовательных учреждений (1741 чел.), 3 учреждения дополнительного образования детей (около 1900 чел.), 2 вечерние (сменные) общеобразовательные школы (260 чел.).

Состояние пожарной безопасности удовлетворительное. Все учреждения образования оснащены тревожными кнопками. В каждом учреждении оформлен уголок антитеррористической безопасности, организовано круглосуточное дежурство, введен пропускной режим.

Медицинское обслуживание в учреждениях осуществляет средний медицинский персонал. Медицинские кабинеты в образовательных учреждениях  оборудованы в соответствии с требованиями СанПиН Медицинские кабинеты всех образовательных учреждений укомлектованы необходимым оборудованием и инструментарием.

       Во всех детских садах силами сотрудников и родителей воспитанников проведены косметические ремонты групповых помещений,   музыкально-спортивных залов, коридоров, пищеблоков, лестниц и лестничных проемов, мест общего пользования за счёт внебюджетных средств, спонсорской помощи, благотворительных взносов и пожертвований родителей.
 В МБДОУ «Детский сад №1 «Теремок», МБДОУ «Детский сад №10 «Сказка», МБДОУ «Детский сад №4 «Колокольчик» осуществлена покраска оборудования на участке, ограждения,  в детском саду №10 заменены  3 песочницы.

      Кроме того, на спонсорские средства в прачечной МБДОУ «Детский сад №3» установлен электрический водонагреватель, в МБДОУ «Детский сад №4 «Колокольчик» проведён частичный ремонт  системы канализации и водоснабжения, установлены 2 пластиковых окна в медицинском кабинете. В МБДОУ «Детский сад  №10 «Сказка» заменён линолеум в коридорах (на спонсорские  средства и средства, выделенные из  городского бюджета).
       В МБДОУ «Детский сад № 5 «Берёзка», «Детский сад № 8 «Звёздочка»,   «Детский сад № 13 «Солнышко», «Детский сад №14 «Родничок» капитально отремонтированы 5 групповых помещений для открытия дополнительных групп, на ремонт которых затрачено 505 тыс. 635 рублей. Все вновь открываемые группы оснащены необходимым оборудованием на сумму 500 тыс. рублей. Все выделенные денежные средства из  местного бюджета.
       В МБДОУ «Детский сад №1 «Теремок» произведены: реконструкция помещений пищеблока, текущий ремонт прачечной, лестничных маршей, текущий ремонт всех помещений групп, частичный ремонт изгороди.                             В МБДОУ «Детский сад №15 «Малыш» произведены: покраска здания, текущий ремонт лестничных маршей, текущий ремонт всех помещений групп и служебных помещений.
       Во всех школах проведены косметические ремонты классных помещений, библиотек, медицинских пунктов, спортивных залов, коридоров, столовых, лестниц и лестничных проемов, мест общего пользования.
       В школах приобретено спортивное оборудование на сумму 1233,0 тыс. рублей (федеральный бюджет).

       Кроме того: В МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2» приобретена протирочная машина на пищеблок, в горячем цехе оборудована умывальная раковина для мытья рук, заменена изношенная ванна с повреждённой эмалью для мытья кухонной посуды, заменены изношенные ванны с повреждённой эмалью для мытья рыбы и мяса. Для персонала школы оборудован отдельный санузел в соответствии с требованиями п. 2.3.23 СанПиН 2.4.2.1178-02 «Гигиенические требования к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях», туалеты для учащихся оборудованы кабинами с дверями без запоров. Классные доски оборудованы софитами. Искусственное освещение кабинета информатики выполнено люминесцентными лампами. Проведён повторный замер уровня освещённости в кабинетах № 23, 24, 25.Слесарные верстаки в мастерской оснащены предохранительной сеткой. Осуществлён  капитальный ремонт и перепланировка помещений столовой в соответствии с требованиями п. 5.1. СП 2.3.6.1079-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания, изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья», произведён капитальный ремонт обеденного зала и пищеблока столовой. На эти цели из федерального бюджета выделено - 850,0 тыс. рублей, из местного бюджета- 200,0 тыс.рублей. В июле произведён косметический ремонт школьного спортивного зала, Завершено строительство спортивного городка.

       В МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» проведён капитальный ремонт мягкой кровли  на сумму 875,0 тыс.рублей (175 тыс.руб.- местный бюджет, 700 тыс. рублей - федеральный бюджет) , проведена ревизия системы отопления, водопровода и канализации, оборудованы светопроемы учебных помещений регулируемыми солнцезащитными устройствами, организовано проведение инструментального контроля электромагнитной обстановки на вновь организованных рабочих местах, оборудованных ПЭВМ. Выполнены мероприятия по дезинфекции, дезинсекции, дератизации

       В МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 имени Героя Советского Союза А.М.Осипова» внутри школьного здания проведен косметический ремонт учебных кабинетов, пола, произведено окрашивание ученических столов, парт, стульев, дверей, регистров, оконных рам. Произведен капитальный ремонт обеденных залов пищеблока, склада пищеблока, частичный ремонт цокольной части здания школы.
       В МБОУ ««Гимназия № 6 имени академика-кораблестроителя А.Н.Крылова» проведён текущий ремонт коридоров, лестничных маршей, спортивного зала. Осуществлён текущий ремонт кабинетов, заменены двери. Текущий ремонт проведён на сумму 250,0 тыс. руб. за счет средств родителей.. Школьный пищеблок перепланирован: оборудован сырой цех на сумму 30,0 тыс.руб.( за счет средств родителей).
       В МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7 имени Героя Советского Союза З.И.Парфёновой»  произведён  ремонт кабинетов  (родительские средства – 130000 руб.). Установлены софиты и оконные солнцезащитные устройства (родительские средства – 35000 руб.). Отремонтирован  компьютерный класс (родительские средства – 32500 руб.). Произведён ремонт школьной столовой и подсобных помещений ( местный бюджет – 50000 руб.), заменены светильники (родительские средства – 25000 руб.), приобретена мебель (местный бюджет – 120000 руб.), приобретена ростовая мебель для двух классов – комплектов (местный бюджет – 60000 руб.), косметический ремонт коридоров и лестничных клеток (родительские средства – 15000 руб.), ремонт туалета для девочек (2 этаж) (родительские средства – 7000 руб.), косметический ремонт спортивных залов (родительские средства – 5000 руб.).
       В МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9 имени Героя Советского Союза П.Г.Макарова» пищеблок и медицинские кабинеты оснащены необходимым оборудованием, имеется необходимый набор помещений, в том числе: учебные кабинеты, физкультурный зал, спортивная площадка, оборудованные соответствующим инвентарем, учебные помещения оборудованы необходимой гигиенически адекватной, ростовой мебелью.

 В учебных кабинетах, столовой, коридорах проведён косметический ремонт.Выполнено:

- промывка и опресовка системы отопления;

- косметический ремонт туалетов, замена шлангов подвода воды;

- ревизия запорной арматуры системы отопления и водоснабжения подвального помещения;

- поверка водяного счетчика в старом корпусе;

- восстановление ограждения по периметру крыши школы;

- замена старых ламп дневного света.

       Запланирован ремонт фасада здания старого корпуса согласно сметы (по мере поступления денежных средств).

                  В МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №11 Героя Советского Союза В.Ф.Ветвинского» произведён капитальный  и текущий ремонт спортивного зала на сумму 1 104, 0 тыс.рублей ( 879,6 тыс.рублей - федеральный бюджет; 224,4 тыс.рублей – местный бюджет) капитальный ремонт мягкой кровли 895, 5 тыс . рублей (федеральный-720,0 тыс.рублей, 175,5 тыс.рублей –местный бюджет), замена  7- ми оконных блоков – 99, 9 тыс.руб (федеральный бюджет), проведено  энергетическое обследование - 45,0 тыс.руб (федеральный .бюджет). Косметический ремонт кабинетов и коридоров школы осуществлён на родительские средства в сумме 139, 0 тыс.рублей.

            Итого затрачено:

            Денежных средств из федерального бюджета-3294,5 тыс. рублей;

  денежных средств из республиканского бюджета-237,0 тыс.рублей;

  денежных средств из местного бюджета-1004,9 тыс.рублей.

Во всех образовательных учреждениях приняты конкретные меры по устранению предписаний по результатам предыдущих проверок:

-    проведена  ревизия автоматической пожарной сигнализации;

- выполнены работы по замеру сопротивления изоляции электропроводки;

-    осуществлена  промывка систем отопления;

-  проведена  перезарядка огнетушителей, пропитка чердачных помещений огнезащитным составом.

Приёмка образовательных учреждений осуществлялась с 06 по 10 августа, в соответствии с графиком, утверждённым распоряжением главы администрации города Алатыря от 01 июня 2012г, №69.

Качественную подготовку провели все образовательные учреждения, но особо комиссия отметила:

             -МБОУ      «Средняя      общеобразовательная школа №3»;

 -МБОУ      «Средняя      общеобразовательная школа №5 имени Героя Советского Союза А.М.Осипова»;

             -МБОУ «Гимназия №6 имени академика-кораблестроителя А.Н.Крылова»;
 -МБОУ «Средняя      общеобразовательная школа №9 имени Героя Советского Союза П.Г.Макарова»;

-МБДОУ «Детский сад №1 «Теремок»;

-МБДОУ «Детский сад №10 «Сказка»;

            -МБДОУ «Детский сад №15 «Малыш»;

            -Автономное образовательное учреждение дополнительного образования детей  «Физкультурно-спортивный комплекс».
Начальник отдела
образования и  молодежной
политики администрации
г. Алатыря                                                                       В.Н. Самойлов